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1 Inledning 

1.1 Uppdrag och syfte 

Sweco har av Västerås Stad fått i uppdrag att utreda förutsättningar för 

omhändertagande av dagvatten inom detaljplan Eriksbo trädgårdsstad i Västerås. 

Utredningen innehåller förutsättningar för omhändertagande av dagvatten utifrån 

nuvarande situation, beräkningar av flöden och föroreningar samt förslag på 

systemlösning för omhändertagande av dagvatten inom planområdet. 

1.2 Organisation 

Beställare   Ayub Aden, Västerås stad 

Uppdragsledare Karolina Bennitz, Sweco Sverige AB 

Biträdande uppdragsledare Camilla Hägg Wickman, Sweco Sverige AB 

Handläggare   Camilla Hägg Wickman, Sweco Sverige AB 

  Maria Hanna, Sweco Sverige AB 

Intern granskning  Christer Axelsson, Sweco Sverige AB 

Extern granskning  Lena Höglund, Mälarenergi Vatten AB 

 

Organisation revidering 

Beställare   Josefin Åkerblom, Västerås stad 

Uppdragsledare Camilla Hägg Wickman, Sweco Sverige AB 

Handläggare   Kajsa Welander, Sweco Sverige AB 

  Camilla Hägg Wickman, Sweco Sverige AB 

Intern granskning  Frida Blomér, Sweco Sverige AB 

Extern granskning  Terese Renström, Mälarenergi Vatten AB 

 

1.3 Metod 

Utredningen utgår från områdets förutsättningar samt andra riktlinjer, såsom P110, MKN 

för recipient med mera. I analysarbetet ingår identifiering av rinnvägar, 

avrinningsområden och lågpunkter vilket genomförs baserat på digital höjddataanalys via 

verktyget Scalgo. Beräkningar av flöden från dagvattnet görs via verktyget StormTac. 

Baserat på resultaten görs sedan en bedömning av behov av fördröjning och rening. 

Därefter presenteras förslag på utformning av lösning för dagvattenhantering (på 

systemnivå) och möjliga typer av anläggningar.  
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2 Riktlinjer för planering av dagvatten 

I arbetet med dagvattenutredningen för det aktuella området har ett antal dokument varit 

styrande vid bedömningar av dagvattensituationen. Dessa presenteras kortfattat nedan. 

2.1 Västerås dagvattenpolicy 

Västerås stad utvecklade under 2023 en dagvattenpolicy med syftet att ta fram strategier 
för att kunna hantera dagvatten på ett miljömässigt och kostnadseffektivt sätt. I policyn 
redovisas riktlinjer och riktvärden för föroreningskoncentrationer i dagvattnet. 

2.1.1 Riktlinjer 

Följande punkter redovisas som riktlinjer i Västerås stads dagvattenpolicy: 

o Dagvatten ska renas och fördröjas så nära källan som möjligt. I första hand ska 

tröga system användas.  

o Dagvatten ses som en resurs vid utbyggnad av staden. Lösningar som gynnar 

flera ekosystemtjänster ska prioriteras.  

o Dagvatten ska renas från näringsämnen och miljögifter så att 

miljökvalitetsnormerna för vatten kan uppnås.  

o Skador på byggnader och anläggningar orsakade av dagvatten ska förebyggas 

och minimeras. Hänsyn ska tas till de förväntade klimatförändringarna.  

o Framkomlighet för utryckningsfordon vid skyfall ska beaktas vid ny- och 

ombyggnation.  

o Dagvatten ska göras synligt och vara en del av gestaltningen.  

o Grundvattenbalansen bibehålls alternativt återskapas.  

o Dagvatten ska utredas i alla planer.  

o Planlagda områden genererar inte högre dagvattenflöden än motsvarande 

naturmark.  

o Staden ska arbeta för en hållbar dagvattenhantering inom egna verksamheter 

och agera som god förebild för andra aktörer.  

o Allmänhetens kunskap om dagvatten ska öka. 

2.1.2 Riktvärden 

Dagvattnet ska renas om det bedöms innehålla högre årsmedelhalter av näringsämnen, 

tungmetaller och olja än vad som står i Tabell 1. För planområdet i denna rapport har 

riktvärdena för ”Övriga vattenförekomster” använts (se grå markering i Tabell 1). 
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Tabell 1. Riktvärden för dagvattenutsläpp, riktvärden avser årsmedelhalter (Västerås stad, 2023). 

 Utsläpp direkt till 

Ämne Enhet 
VA-huvudmans 

ledning/dike 
Mälaren/Svartån/

Sagån 
Övriga 

vattenförekomster* 

Fosfor (P) μg/l 250 200 160 

Kväve (N) mg/l 3,5 2,5 2,0 

Bly (PB) μg/l 15 10 8 

Koppar (Cu) μg/l 40 30 18 

Zink (ZN) μg/l 150 90 75 

Kadmium (Cd) μg/l 0,50 0,45 0,40 

Krom (Cr) μg/l 25 15 10 

Nickel (Ni) μg/l 30 20 15 

Kvicksilver (Hg) μg/l 0,1 0,05 0,03 

Suspenderad 
substans (SS) 

mg/l 100 50 40 

Oljeindex (Olja) mg/l 1,00 0,50 0,40 

Benso(a)pyren (BaP) μg/l 0,1 0,05 0,03 

*Alla övriga vattenförekomster inom Västerås kommun 

2.2 VA-huvudmannen, Mälarenergi 

Enligt VA-huvudmannen Mälarenergi (2024) ska dagvattenåtgärderna följa Västerås 

stads dagvattenpolicy genom att utflödet från planområdet inte är större än 

naturmarksavrinning vid det dimensionerande regnet. För planområdet antas det 

motsvara ett utflöde som uppgår till maximalt 15 l/s, ha vid ett 10-årsregn. 

Småhus (enbostadshus, radhus, parhus, kedjehus) bör om möjligt fördröja takvatten ovan 

mark inom den egna fastigheten. För övriga är kravet att utflödet från fastigheten 

begränsas till 15 l/s, ha (10-års regn). 

Markavvattningsföretaget har ett maxflöde på 1,2 l/s, ha för de aktuella sträckorna där 

dagvatten från planområdet ansluter. 

VA-huvudmannen Mälarenergi (2024) har föreslagit att utflödet från planområdet som 

leds till markavvattningsföretaget begränsas till ett 10-årsregn. 

För att förhindra att naturdagvatten från uppströmsliggande rinner in i planområdet och 

belastar ledningsnätet och planerad fördröjningsanläggning behöver naturdagvattnet 

fördröjas innan det leds in i planområdet. Det dagvatten som rinner in från naturmarken 

ska precis som planområdet fördröjas ner till 1,2 l/s, ha vid ett 10-årsregn enligt 

dimensionering från markavvattningsföretaget. 
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2.3 Dagvattenhantering Trafikverket 

Enligt Trafikverkets publikation TRVINFRA-00231 ”Avvattning, Dimensionering och 

utformning” gäller följande dimensioneringsgrunder: ”För situation som kan påverka 

stadga, beständighet och bärighet ska återkomsttid lägst 50 år väljas” och ”För situation 

som kan orsaka annan skada ska återkomsttid lägst 50 år väljas.” Då avrinning från 

planområdet föreslås anslutas mot Trafikverkets trummor under Johannisbergsvägen bör 

fördröjning beräknas utifrån att flödet inte ökar mot nuvarande flöde vid en återkomsttid 

på 50 år. 

2.4 Svenskt Vattens publikation P110 

Svenskt Vattens P110 är en publikation som ger rekommendationer för hur nya 

exploateringsområden ska uppnå uppsatta funktionskrav för skydd av anläggningar och 

bebyggelse (Svenskt Vatten, 2016). Publikationen berör även befintliga områden och 

visar att mycket arbete kommer att krävas för att uppnå en förbättrad säkerhet mot 

översvämning i befintliga samhällen och reducera utsläppen av dagvattenföroreningar till 

recipienter. 

P110 definierar vilka återkomsttider som ska gälla i olika typer av bebyggelse. Aktuellt 

område bör dimensioneras för 10 års återkomsttid för trycknivå i markyta och 2 års 

återkomsttid för fylld ledning. I syfte att ta hänsyn till framtida klimatförändringar föreslår 

Svenskt Vatten även att nederbördsintensiteten ska ökas med 25 % i beräkningar då 

utredning av dagvattenfrågan sker. Då nya dagvattensystem ska anläggas är det också 

en grundläggande fråga att husgrunder och byggnader inte översvämmas då kapaciteten 

i ledningar och öppna diken överskrids. Därmed är det viktigt att ta hänsyn till hur 

byggnader ska höjdsättas så att ytligt rinnande dagvatten från kraftiga skyfall kan rinna 

undan utan att skada bebyggelse.  

2.5 Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer används som ett styrinstrument inom förvaltning av vatten. Normerna 

uttrycker den kvalitet som en vattenförekomst ska ha vid en viss tidpunkt. Fastställda 

MKN finns för alla ytvatten som definierats som vattenförekomster. 

Utifrån den så kallade Weserdomen (mål C-461/13) som avkunnades i EU-domstolen 

under 2015 får inte tillstånd ges till verksamheter om de riskerar att orsaka en försämring 

av en vattenförekomsts status. Det inkluderar även försämringar av status för enskilda 

kvalitetsfaktorer (t.ex. näringsämnen). 
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3 Förutsättningar 

3.1 Områdesbeskrivning och planförslag 

Aktuellt planområde (Figur 1) omfattar ca 13,5 hektar och är lokaliserat ca 9 km söder om 

centrala Västerås (Figur 2). Norr om det befintliga bostadsområdet Eriksbo park ligger det 

aktuella planområdet som innefattar fastigheterna Barkaröby 6:72 samt Barkaröby 

15:196. Området består idag till större del av skogs- och jordbruksmark.  

Detaljplanen syftar till att göra området möjlig för bostadsbebyggelse i form av villor, 

kedjehus/parhus/radhus och en förskola. I Figur 3 visas en första enklare skiss av 

planerad utformning av planområdet. 

 

 

Figur 1. Planområdet före exploatering (Lantmäteriet, 2024). 
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Figur 2. Planområdets placering (röd markering) i Västerås (Openstreet maps, 2022). 

  
Figur 3. Illustration av planerad utformning av planområdet (Västerås stad, 2024).  
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3.2 Recipient och miljökvalitetsnormer 

Enligt länsstyrelsens kartering av delavrinningsområden bedöms recipient för ytavrinning 

från planområdet vara Mälaren-Västeråsfjärden (SE660385-154 097). 

Delavrinningsområdet till recipienten som planområdet tillhör har en area på ca 9 km2. 

Miljökvalitetsnormer (MKN) används som ett styrinstrument inom förvaltning av vatten. 

Normerna uttrycker den kvalitet som en vattenförekomst ska ha vid en viss tidpunkt.  

Västeråsfjärden ekologiska status är idag otillfredsställande på grund av växtplankton 

(Näringsämnespåverkan växtplankton och totalbiomassa) och ljusförhållanden. Kemiska 

statusen uppnår ej god. Kvalitetsnormen är att god ekologisk status ska uppnås senast 

2033 samt att kemisk ytvattenstatus ska uppnå god. Med undantag för ämnena bromerad 

difenyleter, kvicksilver och kvicksilverföreningar. 

   
Figur 4. Aktuellt planområde (röd markering) och delavrinningsområdet (turkos markering) till 

recipienten (SMHI, 2022) 
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3.3 Geologi och grundvatten 

Analys av planområdets jordarter har utförts utifrån SGU:s jordartskarta och resultatet 

visas i Figur 5. Planområdet består till största del av glacial lera. Inom planområdet 

förekommer också områden med sandig morän, storblockig yta, postglacial finsand och 

moränrygg. Jorddjupet varierar mellan 3–5 m enligt SGU:s modell för jorddjup. 

I områden med lera är vanligen förutsättningarna för infiltration av dagvatten begränsad 

då infiltrationskapacitet hos lera oftast är låg eller väldigt låg. 

 

Figur 5. Jordarter inom planområdet (SGU, 2024). 

Information om grundvattennivåerna inom planområdet kan ha stor betydelse vid 

utformning av området, samt vid planering och anläggning av framtida 

dagvattenanläggningar. WSP har under 2022 och 2024 genomfört en geoteknisk 

utredning. Fyra grundvattenrör har tidigare installerats inom och i närhet av planområdet 

de har nu kompletterats med ytterligare fyra grundvattenrör. Mätning i rören kommer ske 

varannan månad fram till sommaren 2025. I tre av punkterna har artesiskt grundvatten 

uppmätts, vilket innebär att grundvattentrycket ligger över markytan. I Tabell 2 visas 

uppmätta grundvattennivåer och i Figur 6 visas grundvattenrörens placeringar. För mer 

information kring grundvattenmätningarna hänvisas till den geotekniska utredningen. 
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Tabell 2. Uppmätta grundvattennivåer inom och i närhet av planområdet. Tabell hämtad från 
Markteknisk undersökningsrapport (MUR)- Geoteknik. (WSP, 2022) 

 

 

Figur 6. Lokalisering av grundvattenrör inom och i närhet av planområdet (WSP, 2022). 
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3.4 Dagvattenhantering idag 

Idag finns inget kommunalt dagvattennät inom planområdet. Dagvatten avrinner ytligt från 

skogsmarken i sydlig riktning mot Eriksbo park. I den norra delen av det befintliga 

bostadsområdet finns en torr fördröjningsdamm som fördröjer naturvattnet innan det leds 

igenom bostadsområdet, via kanten på åkermarken och ner i en brunn/ ledning (en på 

var sida vägen) som leds under väg 537 och vidare i åkerdräneringen (som också är ett 

markavvattningsföretag) mot Mälaren. Cirka 250 m norr om de första brunnarna finns 

ytterligare brunnar (på var sida om vägen) som leds till åkerdräneringen. I Figur 7, Figur 8 

och Figur 9 visas brunnarnas placering, dimensioner, nivåer samt bilder. I Figur 11 visas 

dagvattnets väg från planområdet till recipienten Mälaren.  

 

Figur 7. Översiktsbil över damm, befintliga diken samt brunnar.  
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Figur 8. Utformning och nivåer för de fyra brunnarna. 

 
Figur 9. Foton från de fyra brunnarna. 
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3.4.1 Markavvattningsföretag 

Vid den östra gränsen till planområdet finns ett båtnadsområde till 

markavvattningsföretaget Fullerö df nr 1-6 1950. Fullerö df övergår sedan till 

markavvattningsföretaget Fullerö inv nr 1 år 1937. Ett markavvattningsföretag innebär 

normalt att flödet till företaget inte får öka vid en exploatering. Dock innebär en 

exploatering att flödena kommer att öka vid större regn då dimensioneringen av 

dagvattensystemet överskrids. I Figur 10 visas avvattningsföretagen och 

båtnadsområdena. 

Idag är avrinningsområdet till punkten där markavvattningsföretaget Fullerö df nr 1-6 

1950 och Fullerö inv nr 1 år 1937 slutar ca 1,67 km2. Planområdet som är ca 13,19 ha 

kommer att bebyggas med 8,4 ha. Den yta som kommer bebyggas och förväntas öka 

belastningen på markavvattningsföretagen efter exploateringen motsvarar ca 5 % av 

markavvattningsföretagets avrinningsområde. Vilket kan anses vara en liten del. 

  

Figur 10. Blårandiga fält visar båtnadsområden för markavvattningsföretagen, rosa markeringar 
visar brunnarnas lägen (Länsstyrelsen, 2024). 
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Figur 11. Dagvattnets väg från planområdet till recipienten Mälaren. 

3.5 Övrigt 

Inom planområdet finns enligt Länsstyrelsens Webbgis inga kända yt- eller 

grundvattenförekomster, vattenskyddsområden, naturreservat, fornlämningar eller 

potentiellt förorenat område. 

4 Analyser 

4.1 Flödesvägar, lågpunktsanalys och avrinningsområden 

Utifrån befintlig utformning av området och tillgängliga höjddata har en analys av 

flödesvägar och lågpunkter vid extrema regnhändelser utförts (med en nederbörd på 150 

mm. Köpenhamnsregnet (2011) är den mest extrema korttidsnederbörd som observerats 

i vår klimatzon, 150 mm under två timmar. 140 mm under samma tid motsvarar ungefär 

ett 1000-årsregn utan klimatfaktor). I Figur 12 visas lågpunkter och ytliga flödesvägar 

inom planområdet vid dessa händelser. Dagvattnet inom området rinner vid kraftiga regn 

(då dagvattensystemen är fyllda) ytligt generellt i sydlig och östlig riktning. Inom 

planområdet finns ett par mindre lågpunkter samt en större lågpunkt där vatten vid 

kraftiga regn (eller andra händelser som förhindrar vattnet att rinna i trummorna under 

väg 537) kan ställa sig till ett djup om ca 1 m (i diket vid den norra trumman). Vattnet 

bräddar över vägen vid nivån +3,08. 
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Figur 12. Lågpunkter och ytliga flödesvägar vid kraftiga regn (Scalgo, 2024). 

I dagsläget avvattnas planområdet via ett avrinningsområde med en storlek av ca 52 ha. I 
Figur 13 visas avrinningsområdena. Norr om planområdet vid Barkarö Eriksbo finns en 
fastighet som tidigare vart en plantskola, dagvattenhanteringen för det området är i 
dagsläget okänd.  
 
Idag avvattnas skogsområdet norr om planen igenom planområdet vid extrema 
regnhändelser (se vit markering i Figur 13). Vid exploatering av området behöver det tas 
hänsyn till att vattnet även i framtiden kan ta sig igenom området utan att skada planerad 
bebyggelse samt bebyggelsen nedströms, se mer i avsnitt 6. 
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Figur 13. Avrinningsområdet inom planområdet. Blå linjer visar ytliga flödeslinjer vid extrema regn. 
(Scalgo, 2024) 
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4.2 Beräkningar 

Beräkning av dagvattenflöden, fördröjningsvolymer och föroreningsbelastning utfördes 

med hjälp av den webbaserade recipient- och dagvattenmodellen StormTac (v24.2.1) 

Modellen är ett planeringsverktyg där översiktliga beräkningar av flöden och 

koncentrationer av olika föroreningar kan utföras. Nödvändiga indata består av 

nederbördsdata samt det aktuella områdets area och markanvändning. Till beräkningarna 

nyttjar modellen schablonhalter av föroreningar baserade på flödesproportionell 

provtagning. 

4.2.1 Indata 

Årsnederbörden som använts till beräkningar av föroreningar är 593 mm 

(årsmedelnederbörd för SMHI:s station ”Västerås” korrigerad med en faktor 1,1 för 

vindavdrift).  

Beräkningarna av dimensionerande dagvattenflöden från planområdet gjordes utifrån ett 

regn med en återkomsttid på 10- och 50 år. En klimatfaktor på 1,25 har använts vid 

beräkningen av nederbördsintensitet efter exploatering. Flöden beräknas med hjälp av 

rationella metoden (flöde = reducerad area x nederbördsintensitet x klimatfaktor).  

Planområdet har efter exploatering delats in i tre områden utifrån möjlig avledning och 

placering av fördröjningsåtgärder, se Figur 14.  I Tabell 3 redovisas rinnsträcka och 

rinnhastighet för respektive område före och efter exploatering. I Tabell 4 redovisas 

markanvändningen för hela planområdet, och för respektive område efter exploatering i 

Tabell 5. 

 

Figur 14. Indelning av respektive delområde. 
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Tabell 3. Rinnsträcka och rinnhastighet för respektive område före och efter exploatering. 

Område Skede Rinnsträcka (m) Rinnhastighet (m/s) Rinntid (min) 

Område 1 
Före exploatering 340 0,1 57 

Efter exploatering 510 0,5 17 

Område 2 
Före exploatering 280 0,1 47 

Efter exploatering 330 0,5 11 

Område 3 
Före exploatering 270 0,1 45 

Efter exploatering 460 0,5 15 

 
 
Tabell 4. Markanvändningar för planområdet före och efter exploatering. 

Markanvändning  
före exploatering 
(hela planområdet) 

Area 
(ha) 

Avrinnings 
koefficient 

φ 

Red. Area 
(ha) 

Skogsmark 7,37 0,1 0,74 

Åkermark 5,95 0,1 0,60 

Takyta 0,03 0,9 0,03 

Väg 0,15 0,8 0,12 

Totalt 13,5 0,11 1,49 

Markanvändning  
efter exploatering 
(hela planområdet) 

Area 
(ha) 

Avrinnings 
koefficient 

φ 

Red. Area 
(ha) 

Skogsmark 4,80 0,1 0,48 

Takyta 0,04 0,9 0,04 

Väg 0,15 0,8 0,12 

Lokalgata 1,89 0,8 1,51 

Gång och cykelväg 0,20 0,8 0,16 

Villaområde 5,34 0,19 1,01 

Förskola 1,0 0,5 0,50 

Grusyta 0,04 0,4 0,02 

Asfaltsyta 0,04 0,8 0,03 

Totalt 13,5 0,29 3,87 
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Tabell 5 . Markanvändningar efter exploatering för respektive område. 

Delområde Markanvändning  

efter exploatering 

Area  

(ha) 

Avrinnings 

koefficient  

φ 

Red. Area  

(ha) 

Område 1 Skogsmark 

Takyta 

Villaområde 

Gata 

Grusyta 

Asfaltsyta 

1,78 

0,01 

3,14 

0,95 

0,01 

0,02 

0,1 

0,9 

0,19 

0,8 

0,4 

0,8 

0,18 

0,01 

0,60 

0,76 

0,004 

0,02 

 Totalt 5,91 0,27 1,57 

Område 2 Skogsmark 

Takyta 

Villaområde 

Gata 

Gång och cykelväg 

Väg 

Grusyta 

Asfaltsyta 

1,99 

0,02 

1,29 

0,26 

0,20 

0,08 

0,02 

0,01 

0,1 

0,9 

0,19 

0,8 

0,8 

0,8 

0,4 

0,8 

0,20 

0,02 

0,25 

0,21 

0,16 

0,06 

0,01 

0,01 

 Totalt 3,87 0,24 0,92 

Område 3 Skogsmark 

Takyta 

Villaområde 

Förskola 

Gata 

Väg 

Grusyta 

Asfaltsyta 

1,03 

0,01 

0,91 

1,0 

0,68 

0,07 

0,01 

0,01 

0,1 

0,9 

0,19 

0,5 

0,8 

0,8 

0,4 

0,8 

0,10 

0,01 

0,17 

0,50 

0,54 

0,06 

0,004 

0,01 

 Totalt 3,72 0,37 1,39 

 

Tabell 6. Markanvändningar för avrinningsområden uppströms planområdet, se Figur 13. Vid 
beräkningar av dimensionerande flöde från enbart naturmark beräknas avrinningskoefficient fram 
utifrån en empirisk funktion i P110. Där det dimensionerande flödet beräknas utifrån sambandet 

mellan uppmätta flöden från naturmarksområden och dess area. 

Delområde Markanvändning  

efter exploatering 

Area  

(ha) 

Avrinnings 

koefficient  

φ 

Red. Area  

(ha) 

Naturmark väst Skogsmark 7,83 0,46 3,6 

 Totalt 7,83 0,46 3,6 

Naturmark öst Skogsmark 5,22 

 

0,37 1,93 

 

 Totalt 5,22 0,37 1,93 
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4.2.2 Resultat av dagvattenflöden och behov av fördröjning 

Beräknade dimensionerande flöden ut från respektive delområde vid ett 10- och 50-

årsregn redovisas i Tabell 7. Klimatfaktor 1,0 har använts för att beräkna flöden före 

exploatering. Klimatfaktor 1,25 har använts för att beräkna flöden efter exploatering. 

Fördörjningsvolymen för respektive delområde har beräknats utifrån att utflödet efter 

exploatering inte får öka vid ett 50-års regn. Fördröjningsvolymen vid ett 10-årsregn är 

beräknat efter ett maximalt utflöde på 15 l/s, ha och 1,2 l/s, ha, de redovisas i Tabell 8. 

Tabell 7. Dimensionerande flöden före och efter exploatering för respektive område. 

Område 
 Återkomsttid 

(år) 
Flöde (l/s) 

Före exploatering  
Flöde (l/s) 

Efter exploatering  

Område 1 

 10 44 330 

 50 74 560 

Område 2 

 10 38 250 

 50 64 420 

Område 3 

 10 37 310 

 50 62 530 

Naturmark 
väst 

 
10 170 220 

Naturmark 
öst 

 
10 150 190 

 
 

Tabell 8. Erforderlig fördröjningsvolym för respektive område, där utsläppskravet för 
markavvattningsföretaget blir dimensionerande. 

Område 
Återkomsttid 

(år) 

Maximalt utflöde  
(l/s) 

Fördröjningsvolym 
(m³) 

Område 1 

10* 7 820 

10** 89 270 

50*** 74 670 

Område 2 

10* 5 450 

 10** 58 158 

50*** 64 330 

Område 3 

10* 4,5 790 

 10** 56 300 

50*** 62 610 

Totalt 10* 16,5 2060 

Naturmark 
väst+öst 

10* 15,6 2300 

*Beräknat utifrån utsläppskravet 1,2 l/s, ha 
**Beräknat utifrån utsläppskravet 15 l/s, ha 

***Beräknat utifrån utsläppskravet att flödet inte får öka mot nuvarande flöde 
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4.2.3 Modellerade föroreningsmängder och halter 

Resultatet från StormTac-modelleringen har sammanställts i Tabell 9 för att jämföra 

nuvarande och kommande exploaterings föroreningshalter och mängder i utgående 

dagvatten.  

Med planerad markanvändning visar modelleringen att föroreningsbelastningen (mängd 

kg/år) av alla ämnen förutom kväve (N) ökar efter exploateringen. En minskning av kväve 

kan bero på att marktypen ”åkermark” i StormTac har högre halter av kväve än vad valda 

markanvändningar efter exploatering har. Ökningen av resterande ämnen förklaras 

genom att en större yta än vid befintlig markanvändning kommer anläggas med 

hårdgjorda ytor och medför därför en ökad avrinning och ökad föroreningstransport. 

Modelleringen visar att inga riktvärden överskrids före eller efter exploatering (före 

rening). 

Tabell 9. Föroreningshalter för planområdet före och efter exploatering.  

  Före 

 exploatering 

Efter  

exploatering 

Ämne Riktvärde 

(µg/l) 

Halt  

(µg/l) 

Mängd 

(kg/år) 

Halt  

(µg/l) 

Mängd 

(kg/år) 

P 250 92  2,4 120 3,9 

N 3500 2 300 57 1 300 43 

Pb 15 5,4 0,13 5,1 0,16 

Cu 40 9,0 0,22 16 0,50 

Zn 150 17 0,42 38 1,2 

Cd 0,5 0,12 0,0030 0,25 0,0078 

Cr 25 2,8 0,069 4,9 0,15 

Ni 30 2,9 0,070 4,9 0,16 

Hg 0,1 0,0089 0,00022 0,034 0,0011 

SS 100 000               51 000 1 200 43 000 1 400 

Olja 1000 170 4,2 430 14 

PAH16 - 0,076 0,0018 0,27 0,0086 

BaP 0,1 0,0087 0,00021 0,015 0,00047 
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5 Förslag till systemlösning 

Beräkningar av dagvattenflöden och föroreningsbelastning visar att dagvatten från 

planområdet behöver fördröjas och renas för att nå de krav som definierats ur 

dagvattensynpunkt. Åtgärderna behöver dimensioneras utifrån att flödet från planområdet 

begränsas till maximalt 15 l/s, ha och 1,2 l/s, ha vid ett 10-årsregn samt att flödet inte 

ökar i jämförelse mot nuläget vid ett 50-årsregn. Där flödet för markavvattningsföretaget 

blir dimensionerande. 

Den totala fördröjningsvolymen som behövs för att uppnå rekommendationerna är 2060 

m3 för 10-årsregnet. Småhus (enbostadshus, radhus, parhus, kedjehus) bör fördröja 

takvatten ovan mark inom den egna fastigheten. För övriga är kravet att utflödet från 

fastigheten begränsas till 15 l/s, ha (10-års regn). 

För att fördröja och rena dagvattnet från gatorna inom planområdet föreslås 

dagvattenåtgärder i form av grusdiken längs med lokalgator, gång- och cykelväg och 

huvudgatan inom området. Övre delen av diket föreslås utformas som en skålad yta av 

gräs och resterande del av diket är fylld med makadam. Två torrdammar föreslås i östra 

delen av planområdet för fördröjning innan dagvattnet avleds till Trafikverkets vägdike. I 

Figur 15 visas förslag till systemlösning för dagvattenhanteringen inom planområdet. 

 
Figur 15. Översiktliga förslag till systemlösning inom planområde. 
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5.1 Fördröjning i torrdamm 

För att inte öka flödena till markavvattningsföretaget (och Trafikverkets vägtrummor) 

behövs fördröjning av 10-årsregnet som blir dimensionerande. För hela planområdet 

behövs en total fördröjningsvolm på 2060 m3 vid ett 10-årsregn (maxutflöde 16 l/s). 

Fördröjning föreslås i en torrdamm i den östra delen av planområdet. Med föreslagen 

utformning krävs en yta om ca 6000 m2. 

Till torrdammen i nordöst leds vatten från område 1, 2 och 3. Utloppet från dammen 

föreslås strypas till 16,5 l/s (motsvarande 1,2 l/s, ha vid ett 10-årsregn) innan det släpps 

till Trafikverkets vägtrumma i öst. 

Dagvattnet föreslås ledas in till dammen från befintligt dike/ vägdike. Inom området där 

dammen föreslås anläggas finns högt grundvatten (artesiskt), därför föreslås dammen 

anläggas med vallar för att säkerställa att volymen får plats samt för att undvika 

schaktning. Vallarna har i utredningen lagts med en övre nivå på +3.14 m. I Figur 16 

visas en profil över föreslagen utformning med vallar med nuvarande höjdsättning i 

området. 

 

Figur 16. Sektion över föreslagen torrdamm med uppbyggnad av vallar. Profilen (rött streck) är 
dragen i riktning från norr till söder. 
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5.2 Område 1 (blått) 

Fördröjning av dagvatten från område 1 kan omhändertas utifrån två alternativ. I båda 

alternativen föreslås dagvatten från gatorna renas och fördröjas i makadamdiken längs 

med lokalgatorna och huvudgatan inom området och bostäderna inom området föreslås 

ta om hand sitt dagvatten från tak lokalt via utkastare. Anslutning till kommunalt 

dagvattennät ska finnas enligt Mälarenergi. 

Alternativ 1  

Efter fördröjning och rening (gatuvatten) i makadamdiken längs med gatorna leds vattnet 

ned till ett avskärande dike (orange och vit streckad linje Figur 15) vid den södra 

plangränsen. 3,5 m föreslås reserveras för dikets placering, flödet till diket är beräknat för 

ett 100-årsregn (avrinningsområdet uppströms är medräknat). Föreslaget dike ansluter 

sedan till befintligt dike längs med den södra plangränsen. Diket ansluts till föreslagen 

torrdamm i sydöstra delen av planområdet innan det släpps till Trafikverkets vägtrummor i 

öst. 

Alternativ 2  

Efter fördröjning och rening (gatuvatten) i makadamdiken längs med gatorna leds vattnet 

ned till ett dike (orange och vit streckad linje i Figur 15) vid den södra plangränsen. 

Vattnet leds sedan till befintlig dagvattendamm, söder om området. Dammen är i dag 

dimensionerad för fördröjning av den befintliga naturmarken. Dammens kapacitet 

behöver utredas för att se om det är möjligt att fortsätta leda dagvattnet dit (med 

fördröjning i planerade vägdiken före) med dagens utformning. Dagvattnet leds vidare i 

ett befintligt dike som leder vattnet genom bostadsområdet söder om planområdet. Diket 

ansluter sedan till diket som går efter plangränsen i söder och vidare till föreslagen 

torrdamm i sydöst innan det släpps till Trafikverkets vägdiken öster om planområdet. 

Mälarenergi äger idag dagvattennätet i det befintliga bostadsområdet söder om 

planområdet som upptogs inom verksamhetsområde 2023.  

De olika alternativen behöver utredas mer för att se genomförbarheterna i förslagen med 

tänkt höjdsättning av området. 

För att inte riskera att dagvatten från den västra delen av planområdet rinner in i det 

befintliga bostadsområdet föreslås ett avskärande dike (orange-vit streckade linjen i Figur 

15) längs den södra plangränsen oavsett vilket alternativ som väljs. 

Dike längs med lokalgata och huvudgata 

För att omhänderta dagvattnet från gatorna (0,95 ha) inom område 1 krävs en total 

fördröjningsvolym om 230 m3 vid en återkomsttid på 10 år och ett maxutflöde på 14 l/s. 

En föreslagen utformning med ett djup på 0,7 m, bredd på 1 m, makadamporositet på 

30% och en längd på 600 m fås en fördröjningsvolym av ca 124 m3 i dikena längs med 

lokalgatorna inom området.  



   

 
 

 

26(34) 
 
RAPPORT 

REV 2024-10-07 

 

 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

HWC \\sevstfs002\projekt\21187\30073196_revidering_dagvattenutredning_eriksbo\000\07_arbetsmaterial\dagvattenutredning dp eriksbo trädgårdsstad 
241007.docx 
 

 

Utifrån ett djup på 0,76 m, bredd på 1,5 m, makadamporositet på 30% och en längd på 

630 m fås en fördröjningsvolym av ca 232 m3 i dikena längs med huvudgatan inom 

området. 

Med föreslagen utformning är den uppskattade fördröjningsvolymen för lokalgatorna och 

huvudgatan ca 346 m3. På grund av infartsvägar till planerad bebyggelse samt 

längdslutningen av dikena kommer den tillgängliga fördröjningsvolymen att minska, 

genom att dela upp diket i flera sektioner kan en större volym erhållas. Utformningen av 

dikena inom området behöver utredas vidare vid detaljprojektering. 

Lågstråk mellan tomter 

I den västra delen av område 1 kommer det enligt planerad höjdsättning av gatorna och 

nuvarande höjdsättning vara svårt att leda ut dagvatten från hela tomterna mot 

angränsande gata. Mellan tomterna föreslås därav ett lågstråk för att leda vattnet bort 

från området utan att behöva leda in dagvatten på angränsande tomter. Då det enbart 

äller några fåtal tomter behöver lågstråket utifrån ett dagvattenperspektiv inte vara så 

stort. Däremot kan sektionen behöva göras större med anledning av de stora 

höjdskillnaderna i området. Detta behöver samordnas med markprojektör. 

Fördröjning av naturdagvatten 

För att omhänderta och fördröja det naturdagvatten som idag rinner in i planområdet i 

norr föreslås en torrdamm norr om plangränsen, se Figur 15. För att inte belasta den 

föreslagna dammen i öster eller markavvattningsföretaget nedströms behöver också 

naturvattnet fördröjas ner till markavvattningsföretagets dimensionering, det vill säga 1,2 

l/s, ha vid ett 10-årsregn. Utifrån det krävs en fördröjningsvolym om 2300 m3. Med ett 

medelvattendjup om 1,25 m krävs en yta om 1840 m2. För att samla upp dagvatten från 

båda flödesvägarna föreslås ett dike längs med plangränsen som samlar upp dagvattnet 

och leder det till dammen. 

5.3 Område 2 (rosa) 

Dagvatten från gatorna föreslås renas och fördröjas i makadamdiken längs med 

lokalgatorna och huvudgatan inom området. 

Bostäderna inom området föreslås ta om hand sitt dagvatten från tak lokalt via utkastare. 

Anslutning till kommunalt dagvattennät ska finnas enligt Mälarenergi. 

För att fördröja dagvatten från fastigheterna vid ett 10-årsregn planeras fördröjning i 

torrdamm, se avsnitt 5.1. 

Dike längs med lokalgata och huvudgata 

För att omhänderta dagvattnet från gatorna inom område 2 krävs en total 

fördröjningsvolym om 130 m3 vid ett 10-årsregn och ett maximalt utflöde på 8 l/s. 

En föreslagen utformning med ett djup på 0,7 m, bredd på 1 m, makadamporositet på 

30% och en längd på 260 m får man en fördröjningsvolym av ca 44 m3 i dikena längs 

med lokalgatorna inom området.  



  

   

 
 

27(34) 
 

RAPPORT 

REV 2024-10-07 

 

 

 

 

HWC \\sevstfs002\projekt\21187\30073196_revidering_dagvattenutredning_eriksbo\000\07_arbetsmaterial\dagvattenutredning dp eriksbo trädgårdsstad 
241007.docx 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

Utifrån ett djup på 0,76 m, bredd på 1,5 m, makadamporositet på 30% och en längd på 

300 m får man en fördröjningsvolym av ca 110 m3 i dikena längs med huvudgatan inom 

området. 

Med föreslagen utformning är den uppskattade fördröjningsvolymen för lokalgatorna och 

huvudgatan ca 154 m3. På grund av infartsvägar till planerad bebyggelse samt 

längdslutningen av dikena kommer den tillgängliga fördröjningsvolymen att minska, 

genom att dela upp diket i flera sektioner kan en större volym erhållas. Utformningen av 

dikena inom området behöver utredas vidare vid detaljprojektering. 

5.4 Område 3 (grönt) 

Dagvatten från gatorna föreslås renas och fördröjas i makadamdiken längs med 

lokalgatorna och huvudgatan inom området. 

Bostäderna inom området föreslås ta om hand sitt dagvatten från tak lokalt via utkastare. 

Anslutning till kommunalt dagvattennät ska finnas enligt Mälarenergi. Förskolan bör 

begränsa flödet ut från fastigheten till 15 l/s, ha (10-års regn). 

För att fördröja dagvattnet vid ett 10-årsregn planeras fördröjning i torrdamm, se avsnitt 

5.1. 

Dike längs med lokalgata och huvudgata 

För att omhänderta dagvattnet från gatorna inom område 3 krävs en total 

fördröjningsvolym om 180 m3 vid ett 10-årsregn med ett maxutflöde på 11 l/s. 

En föreslagen utformning med ett djup på 0,7 m, bredd på 1 m, makadamporositet på 

30% och en längd på 110 m får man en fördröjningsvolym av ca 37 m3 i dikena längs 

med lokalgatorna inom området.  

Utifrån ett djup på 0,76 m, bredd på 1,5 m, makadamporositet på 30% och en längd på 

760 m får man en fördröjningsvolym av ca 280 m3 i dikena längs med huvudgatan inom 

området.  

Med föreslagen utformning är den uppskattade fördröjningsvolymen för lokalgatorna och 

huvudgatan ca 294 m3. På grund av infartsvägar till planerad bebyggelse samt 

längdslutningen av dikena kommer den tillgängliga fördröjningsvolymen att minska, 

genom att dela upp diket i flera sektioner kan en större volym erhållas. Utformningen av 

dikena inom området behöver utredas vidare vid detaljprojektering. 

Övriga förslag 

Dagvatten från gator och större parkeringsytor (exempelvis förskolan) inom planområdet 

antas bidra med den största andelen föroreningar. För rening och fördröjning av dessa 

kan anläggningar som exempelvis makadamdiken, svackdiken, nedsänkta växtbäddar 

eller träd i skelettjord användas. 

Dagvatten inom förskolegården kan hanteras med exempelvis växtbäddar. Vid utformning 

av gården kan dagvattnet ses som en resurs genom att skapa miljöer som inbjuder till lek. 

Detta kan göras genom att leda vattnet på ytan i rännor. 



   

 
 

 

28(34) 
 
RAPPORT 

REV 2024-10-07 

 

 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

HWC \\sevstfs002\projekt\21187\30073196_revidering_dagvattenutredning_eriksbo\000\07_arbetsmaterial\dagvattenutredning dp eriksbo trädgårdsstad 
241007.docx 
 

 

Där Mälarenergi har en anläggning (ledning eller dike) i angränsning till fastighetsgränser 

behövs en yta om minst 6 m för att kunna schakta samt för skötsel och drift av 

anläggningen. 

5.5 Diken 

Diken fungerar både som transportsystem och som renings- och 

fördröjningsanläggningar. De kan utformas på olika sätt beroende på i vilken miljö de ska 

vara och vilka syften som finns för diket, exempelvis öppna eller fyllda med makadam.  

Övre delen av diket föreslås utformas som en skålad yta av gräs, och resterande del av 

diket fylld med makadam. Den skålade ytan behövs för att flödena ska ta sig fram och för 

att öka den tillgängliga fördröjningsvolymen, se enkel principskiss i Figur 17. 

 

Figur 17. Principskiss för ett grusdike med skålad yta, ej skalenlig. 

Vid dimensionering av diken bör det strävas efter att, i mån av plats, ge diken en bred 

utformning som gynnar trög avledning och fastläggning av sediment och därmed även 

partikelbundna föroreningar i slänten. Släntlutningen för öppna 

diken rekommenderas vara ≤1:3. I Figur 18 visas ett exempel på utformning av 

makadamdike. 

 

Figur 18. Exempel på utformning av makadamdike i bostadsområde. 
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5.6 Översvämningsyta/Torrdamm 

Torra dammar är skålformade gröna ytor som kan användas för att fördröja och rena 

dagvattenflöden. Vid höga flöden bildas en tillfällig vattenspegel men vatten försvinner 

successivt då tillrinningen avtar och infiltrerar ner genom markytan eller rinner vidare mot 

kommunal dagvattenledning. Vid begränsande infiltrationsmöjligheten kan vattnet ledas 

bort via ett dike eller annat strypt utlopp eller förhöjt bräddutlopp. Om vatten kan spridas 

på hela ytan sänks flödeshastigheten och det gynnar sedimentation av partikelbundna 

föroreningar. Torrdammen har gräsbevuxen botten och gräsbevuxna slänter för att kunna 

fungera som ett biofilter. Om anläggningen töms genom att vattnet infiltrerar i marken kan 

även lösta föroreningar avskiljas. Om det ofta är höga flöden och finns risk för stående 

vatten rekommenderas att det finns bräddutlopp i form av en kupolsil eller liknande. Figur 

19 visar exempel på torrdammar.  

 
Figur 19. Exempel på torrdamm. Den vänstra bilden visar en torrdamm i Slavstaparken i Uppsala 
och är belägen i ett bostadsområde. Den högra bilden visar en torrdamm (området där växtligheten 
är högre) i industriområdet Boländerna i Uppsala. Foto: Sweco. 

Ju flackare slänter som anläggs, desto enklare blir den mekaniska skötseln (Stockholm 

Vatten och Avfall). Om man har en för brant släntlutning kan det vara så att underhåll 

måste utföras för hand med trimmer eller röjsåg. Vid etablering krävs regelbunden 

bevattning och återkommande kontroller av hur växtligheten utvecklar sig. Kontrollerna 

bör fortskrida över ett till två år för att ytterligare försäkras om att växterna tar sig. 

Löpande underhåll innefattar klippning. För att minska risk för läckage av 

växtnäringsämnen kan klippt gräs och annat rensas bort från platsen. Sediment kan 

behöva tömmas regelbundet och det rekommenderas att inspektion och rensning av 

inlopp och bräddavlopp läggs in som en tillsynsåtgärd. Som regel ackumuleras 

föroreningar direkt på, eller nära filter-/inloppsytan och det är också här som 

underhållsåtgärder ska fokuseras. För att undvika läckage av växtnäringsämnen bör 

gödsling inte ske. 
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5.7 Påverkan på miljökvalitetsnormer för ytvatten 

Ytvattens tillstånd klassificeras enligt EU:s vattendirektiv med avseende på ekologisk 

status och på kemisk ytvattenstatus. Kvalitetskraven (miljökvalitetsfaktorerna) för ytvatten 

ska fastställas så att tillståndet i vattenförekomsterna inte försämras (förordning 

2015:516), det så kallade icke-försämringskravet. Det innebär att ingen enskild kvalitets-

faktor får försämras även om det inte leder till att statusen försämras med avseende på 

den sammanvägda statusen. Miljökvalitetsnormerna (MKN) för vattenkvalitet gäller för 

vattenförekomsten som helhet. 

I Tabell 10 visas modellerade föroreningsmängder för området efter att dagvattnet renats 

i makadamdike och torrdamm i serie och i Tabell 11 visas modellerad reningseffekt för 

rening i makadamdike och torrdamm. 

Tabell 10. Föroreningsmängder före och efter exploatering (före och efter rening) i makadamdike 
och dike i serie. 

 Före 

 exploatering 

Efter  

exploatering 

Efter  

exploatering 

 (efter rening) 

Ämne Halt  

(µg/l) 

Mängd 

(kg/år) 

Halt  

(µg/l) 

Mängd 

(kg/år) 

Halt  

(µg/l) 

Mängd 

(kg/år) 

P 92 2,4 120 3,9 93 3,0 

N 2 300 57 1 300 43 760 24 

Pb 5,4 0,13 5,1 0,16 2,9 0,091 

Cu 9,0 0,22 16 0,50 8,5 0,27 

Zn 17 0,42 38 1,2 26 0,81 

Cd 0,12 0,0030 0,25 0,0078 0,16 0,0050 

Cr 2,8 0,069 4,9 0,15 2,2 0,071 

Ni 2,9 0,070 4,9 0,16 2,7 0,085 

Hg 0,0089 0,00022 0,034 0,0011 0,019 0,00061 

SS 51 000 1 200 43 000 1 400 16 000 500 

Olja 170 4,2 430 14 71 2,2 

PAH16 0,076 0,0018 0,27 0,0086 0,16 0,0050 

BaP 0,0087 0,00021 0,015 0,00047 0,0093 0,00029 

 

Tabell 11. Reningseffekt i procent för rening i makadamdike och torrdamm i serie. 

P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Olja PAH16 BaP 

23 44 43 46 33 36 53 47 45 64 84 42 38 

 

De föreslagna åtgärderna reducerar föroreningar i dagvatten. Vid exploatering av 

naturmark är det i stort sett omöjligt att nå samma föroreningshalter som före 

exploateringen. Efter exploatering förväntas en ökning av mängden för 6 av de 

undersökta ämnena.  Föroreningsutsläpp ifrån planområdena bedöms fortsatt efter 
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exploatering kunna hållas på en låg nivå om de föreslagna åtgärderna implementeras 

och underhålls regelbundet för att upprätthålla deras funktion. Vattnet från planområdet 

kommer att renas innan det släpps från området och föroreningarna från området är 

dessutom en mycket liten del av den totala mängden från recipientens hela 

avrinningsområde. Utifrån detta bedöms planerad exploatering inte riskera att MKN 

kommer försämras. Förutom fördelarna inom avrinningshantering (såsom rening) kan de 

föreslagna lösningarna bidra med en positiv inverkan på områdets utseende och även 

biodiversitet om detta tas hänsyn till vid utformning av anläggningarna. 

6 Principiell höjdsättning och skyfallshantering (100-årsregn) 

Vid skyfall (100-årsregn) ska vattnet från planområdet kunna ledas via sekundära 

avledningsvägar så att byggnader inte skadas. Inom planområdet behöver höjdsättningen 

anpassas så att vattnet vid extremregn leds bort från byggnaderna. För att vatten inte ska 

orsaka skada på byggnaderna behöver dessa anläggas minst 0,2 meter högre än 

angränsande gator eller andra skyfallsvägar samt 0,2 m över lägsta punkten (+3,4 m) på 

Johannisbergsvägen. 

Avledning av skyfall rekommenderas ske via gatorna inom planområdet. I Figur 20 visas 

översiktligt förslag till sekundär avrinning inom planområdet vid extrema regn (100-

årsregn) då dagvattensystemen är fulla (kapaciteten överskrids). Ett avskärande dike 

längs med den nordvästra plangränsen samlar upp dagvatten och hindrar det från att 

rinna in på fastigheterna. 

Mellan torrdammen i norr och lokalgatan behöver det finnas ett stråk som kan leda 

vattnet från dammen då dess kapacitet överskrids. Med ett beräknat flöde på 590 l/s vid 

ett 100-årsregn behövs en sektion med en bredd på 4 m (flödesbredd 3,5 m, flödesdjup 

på 0,15 m och släntlutning 1:4). 
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Figur 20. Förslag på sekundära avrinningsvägar vid skyfall (100-årsregn) då det allmänna 
dagvattennätet är fullt. De gula ytorna visar vart dagvatten vid kraftiga regn behöver kunna ta sig 
fram och yta behöver reserveras mellan tomterna. 

En väl utformad och genomtänkt höjdsättning av området är en förutsättning för att 

minimera risken för att skador på bebyggelse ska uppstå vid händelse av kraftiga regn. 

Med en planerad höjdsättning kan det säkerställas att vattnet inom området vid behov 

styrs till platser där det orsakar minst skada vid extrema nederbördshändelser.  

Höjdsättning i anslutning till husfasader bör utformas enligt Figur 21. Detta motsvarar en 

utkastare på cirka 20 centimeter samtidigt som marken närmast fasad hårdgörs i syfte att 

undvika belastning på byggnadens dräneringssystem. Marklutningen rekommenderas till 

2 procent de första tre metrarna från utkastaren och därefter cirka 1–2 procent för att inte 

riskera att dagvatten rinner in mot byggnaden. 
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Figur 21. Principiell höjdsättning enligt Alm och Pirard (2014). 

Placeringen av byggnaderna måste tillåta att vattnet kan ta sig bort från planområdet utan 

att instängda områden skapas. Skapas instängda områden kan lokala översvämningar 

ske vid kraftiga regn. 

7 Rekommendationer för fortsatt arbete relaterat till 
dagvattenhantering 

Vid arbetet med en detaljplan är det grundläggande att reglera den markanvändning som 
krävs för att möjliggöra föreslagen dagvattenhantering. Detta omfattar normalt att 
reservera mark som behövs för dagvattenanläggningar och sekundära avrinningsvägar, 
fastslå marknivåer samt i den mån det är nödvändigt att begränsa bebyggelse eller 
markytans utformning. I Figur 15 och Figur 20 ges ett förslag på anläggningar och ytor 
som behöver plats för att en tillfredställande dagvattenhantering ska kunna erhållas inom 
planområdena. 

Nedan ger förslag på planbestämmelser som bör implementeras inom planområdena: 

• Skyfallsvägar säkras 

• Färdigt golv anläggs minst 0,2 m över angränsande skyfallsväg samt över lägsta 

punkten (+3.4 m) på Johannisbergsvägen. 

• Mark reserveras för dagvattenanläggningar 

Vid fortsatt arbete med planen är det viktigt att åtgärder för dagvatten följs upp och 

implementeras inom planområdet. Plats för fördröjnings- och reningsanläggningar 

behöver reserveras i plankartan. 

Föreslagna dagvattenlösningar bör utredas mer detaljerat i projekteringsskede för att 

säkerställa genomförbarheten med områdets förutsättningar, främst den höga 

grundvattennivån i området. Ansvaret för drift och underhåll behöver också klarläggas för 

dagvattenanläggningarna. 
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